[image: image1.jpg]L

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
​​​​​​​​​​​​​​​

      05.12.2018                            п. Кировский

   № 247

Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социальной

эффективности налоговых льгот
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Приморского края №440-па от 14.09.2018г.,  на основании статьи 24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района № 126 от 08.07.2005г.(с изм. и доп.)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить

- Порядок формирования, утверждения перечня налоговых льгот, оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам, установленных нормативными правовыми актами Кировского муниципального района в пределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления Российской Федерации;
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Кировского муниципального района от 26 декабря 2011 года N 830  "О порядке и методике оценки эффективности  налоговых льгот и ставок по местным налогам, подлежащим зачислению в районный бюджет».
           3. Контроль  над исполнением настоящего постановления возложить на финансовое управление администрации Кировского муниципального района.

4. Рекомендовать поселениям Кировского муниципального района  разработать аналогичные порядки оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) по местным налогам и предоставить в срок до 25 декабря 2018года.
5. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района (Тыщенко Л.А.) настоящее постановление  разместить на официальном сайте Кировского муниципального района в сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Кировского муниципального
Района – глава администрации

Кировского муниципального района

                    И.И.Вотяков

Утвержден

        постановлением Администрации

Кировского муниципального района

от   058.12.2018№ 247
Порядка оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот
1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок определяет процедуру, правила проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам, установленных на территории Кировского муниципального района (далее - оценка эффективности налоговой льготы).

1.2.
Оценка эффективности налоговых льгот проводится в отношении льгот по местным налогам, предоставляемым (планируемым к предоставлению) представительными органами Кировского муниципального района.

1.3.
Целью проведения оценки эффективности налоговых льгот является определение бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, выявление неэффективных налоговых льгот и предотвращение предоставления неэффективных налоговых льгот.

2.
Основные принципы и цели установления налоговых льгот

2.1. Установление налоговых льгот осуществляется с соблюдением следующих основных принципов:

- налоговые льготы устанавливаются в пределах полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральным законодательством;

- налоговые льготы устанавливаются в порядке и на условиях, определяемых Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.2. Основными целями предоставления налоговых льгот являются:

- стимулирование роста налогооблагаемой базы и обеспечение прироста налоговых платежей в бюджет Кировского муниципального района;

- создание благоприятных экономических условий для деятельности организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, увеличивающих количество рабочих мест и (или) заработную плату сотрудников;

- обеспечение экономической заинтересованности юридических и физических лиц в расширении приоритетных видов хозяйственной деятельности на территории Кировского муниципального района;

- оказание поддержки социально незащищенным категориям граждан.
3. Виды налоговых льгот и условия их предоставления

3.1. Налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам на основании решений Думы Кировского муниципального района Приморского края.

3.2. Налогоплательщикам могут устанавливаться следующие виды налоговых льгот:

а) изъятие из налогообложения отдельных элементов объекта налогообложения;

б) освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

в) установление уровня налоговой ставки ниже максимального значения, установленного налоговым законодательством Российской Федерации.

3.3. Налоговые льготы предоставляются в пределах сумм, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района.

3.4. Налоговые льготы устанавливаются на срок не менее одного налогового периода по соответствующему налогу.

3.5. Налогоплательщики могут отказаться от использования налоговой льготы. Отказ от использования осуществляется на основании письменного заявления налогоплательщика, предоставляемого в налоговый орган по месту постановки на учет в качестве налогоплательщика.

При этом неиспользованные в текущем налоговом периоде налоговые льготы не подлежат переносу на иные налоговые периоды, зачету в счет предстоящих платежей по налогам или возмещению за счет средств бюджета района.

3.6. В целях обеспечения эффективности предоставления налоговых льгот и их соответствия общественным интересам запрещается предоставление налоговых льгот при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности. При рассмотрении предложений о предоставлении налоговых льгот  в обязательном порядке проводится оценка эффективности налоговых льгот в соответствии с настоящим Порядком в разрезе отдельных отраслей экономики (видов деятельности).

4. Проведение оценки эффективности налоговых льгот
4.1. Оценка эффективности налоговых льгот производится в следующие сроки:

а) по планируемым к предоставлению налоговым льготам - в течение месяца со дня поступления предложений о предоставлении налоговых льгот;

б) по предоставленным налоговым льготам по состоянию на конец отчетного года - в срок до 01 июня года, следующего за отчетным.

4.2. Настоящая методика применяется в отношении налоговых льгот по следующим видам налогов:

налог на имущество физических лиц на межселенной территории;

земельный налог на межселенной территории
(далее – местные налоги).
Оценка эффективности проводится по каждому местному налогу.
4.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

налоговая льгота - предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере;

оценка эффективности - процедура сопоставления результатов предоставления налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков с учетом показателей бюджетной и социальной эффективности в разрезе отраслей (видов деятельности);

категория налогоплательщиков - группа налогоплательщиков, осуществляющих определенный вид деятельности. Под видом осуществляемой налогоплательщиком деятельности в целях применения льгот понимается основной вид деятельности, соответствующий присвоенному в установленном порядке коду Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, и по которому объем реализованной продукции (товаров, услуг) составляет в стоимостном выражении более 70 процентов общего объема реализации;

бюджетная эффективность - оценка результата хозяйственной деятельности категорий налогоплательщиков, которым предоставлены налоговые льготы с точки зрения влияния на доходы и расходы местного бюджета;

социальная эффективность - социальные последствия предоставления налоговых льгот для общества в целом, которые выражаются в изменении уровня и качества товаров, работ, услуг для населения в результате осуществления деятельности организаций - получателей льгот.

4.4.Осуществляемые при проведении оценки расчеты эффективности должны базироваться на данных налоговой, статистической отчетности, а также иной достоверной информации
4.5. При проведении оценки эффективности налоговых льгот уполномоченным органом используются следующие показатели:

а) налогооблагаемая база по налогу на начало и конец отчетного периода;

б) ставка налога;

в) льготная ставка налога (при предоставлении льготы по пониженной ставке);

г) сумма сокращения базы налога (при полном или частичном освобождении базы налога от налогообложения) за истекший период отчетного года;

д) фонд оплаты труда на начало и конец отчетного периода;

е) стоимость основных фондов на начало и конец отчетного периода;

ж) сумма начисленных налогов в бюджет;

з) сумма уплаченных налогов в бюджет;

и) сумма задолженности по уплате налогов в бюджет;

к)сведения об отказах налогоплательщиков пользоваться предоставленной льготой;

л)использование средств, высвободившихся в результате предоставления налоговых льгот или полученных налогоплательщиками в счет налоговых льгот, строго по целевому назначению.
4.6.
Под бюджетной эффективностью налоговых льгот понимается сохранение или превышение темпа роста налоговой базы, суммы исчисленного налога, подлежащего уплате в бюджет, над темпами роста объема налоговых льгот.
При оценке эффективности предоставления налоговой льготы учреждениям, полностью или частично финансируемым из бюджета Кировского муниципального района, рассчитывается бюджетная эффективность.
4.7.
Социальная эффективность принимается равной сумме предоставленных налоговых льгот. Льготы, предоставляемые отдельным категориям физических лиц, рассматриваются как форма государственной социальной поддержки, имеют исключительно социальный эффект. Расчет эффективности льгот, предоставленных физическим лицам, не производится и принимается равной сумме налоговых льгот согласно налоговой отчетности.
4.8.
Под экономической эффективностью понимается темп роста объема предоставленных налоговых льгот.
4.9.
Расчет коэффициентов эффективности налоговых льгот проводится по следующим формулам:

- оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект для муниципального бюджета от предоставления налоговых льгот в Кировском муниципальном районе категориям налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в районный бюджет по сравнению с величиной выпадающих доходов районного  бюджета.

Коэффициент бюджетной эффективности (Кбэф) рассчитывается по формуле:

Кбэф = НП / ПБ,

где:

НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет Кировского муниципального района
ПБ - сумма потерь бюджета Кировского муниципального бюджета от предоставления налоговых льгот.

Сумма потерь бюджета Кировского муниципального района от предоставления налоговых льгот (ПБ) рассчитывается по формуле:

а)
при уменьшении ставки налога:

ПБ = (НБ * СН * НО) - (НБ * СНл * НО),

где:

НБ - налогооблагаемая база;

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

СНл - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот;

НО - норматив зачисления налога в бюджет Кировского муниципального района.

б)
при уменьшении налогооблагаемой базы:

ПБ = (НБ * СН * НО) - (НБл * СН * НО),

где:

НБ - налогооблагаемая база;

НБл - налогооблагаемая база, уменьшенная в результате предоставления налоговой льготы;

СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации;

НО - норматив зачисления налога в бюджет Кировского муниципального района.

Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице (Кбэф > 1).

Социальная эффективность налоговых льгот равна сумме предоставленных налоговых льгот.

Коэффициент экономической эффективности (Кээф) рассчитывается по формуле:

Кээф = Эр / Эс, где:

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;

Эс - количество показателей, по которым произошло снижение.
4.10.Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
4.11. Предельные значения коэффициентов эффективности налоговых льгот устанавливаются в следующих размерах:

-
 бюджетная эффективность больше уровня инфляции.

-
 социальная эффективность = сумме льгот по налогу.

-
 экономическая эффективность > 1,0

Финансовое управление в месячный срок осуществляет подготовку заключений по результатам оценки эффективности налоговых льгот и проектов решений об отмене или изменении условий предоставления налоговых льгот и вносит их на рассмотрение Думы Кировского муниципального района.
Данные проекты должны быть приняты Думой Кировского муниципального района до принятия бюджета района на очередной финансовый год.
5.
Применение результатов оценки налоговых льгот

и налоговых ставок

5.1.
По результатам проведения оценки эффективности налоговых льгот и налоговых ставок составляется аналитическая записка,  до 1 июля.
5.2.
Аналитическая записка по результатам оценки эффективности налоговых льгот и налоговых ставок за истекший финансовый год должна содержать:

- перечень предоставленных на территории Кировского муниципального района налоговых льгот (Приложение 1);

-    информацию о потерях бюджета муниципального образования Кировского муниципального района (планируемых и фактических) по причине предоставления льгот и установления ставок (Приложение 2);

- сведения о бюджетной, социальной и экономической эффективности действующих налоговых льгот и налоговых ставок (Приложение 3)

-  предложения по сохранению, корректировке или отмене налоговых льгот и налоговых ставок в зависимости от результатов оценки эффективности.

5.3.
При выявлении фактов низкой эффективности налоговых льгот и налоговых ставок администрация Кировского муниципального района в месячный срок готовит свои предложения и проект решения об отмене или изменении условий предоставления налоговых льгот и направляет их на рассмотрение представительного органа муниципального образования.
Приложение 1
Перечень предоставляемых на территории Кировского муниципального района налоговых льгот, установленных решениями Думы Кировского муниципального района по состоянию на 1 января 20__ ___ года

	Наименование налога
	Номер и дата Решения Думы Кировского муниципального района
	Наименование  категории
налогоплательщиков
которым
предоставлена
льгота
	Цель
предоставления
льготы
	Размер
(содержание)
льготы
	Сумма недополученных доходов бюджета муниципального образования, тыс. руб.

Приложение 2

Сводная оценка потерь бюджета Кировского муниципального района при предоставлении льгот по местным налогам по состоянию   на "
"
20
года
Вид налога

	№
п/п
	Показатель
	Значения показателя по годам (за период не менее трех лет)
	Примечание

	1.
	Налоговая база по налогу за период с начала года, тыс. руб.

	2.
	Размер сокращения налоговой базы по налогу за период с начала года, тыс. руб.

	При освобождении от налогообложения части базы налога

	3.
	Базовая ставка налога

	При применении пониженной ставки налога

	4.
	Льготная ставка налога

	При применении пониженной ставки налога

	5.
	Сумма потерь бюджета Кировского муниципального района по причине предоставления налоговых льгот, тыс. рублей

Содержание налоговой льготы_________________

Категория получателей льготы________________

    Приложение 3

 Результаты оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Ед.изм.
	отчетный
период
	предыдущий
отчетный
период
	Коэффициент
эффективности
	Оценка эффективности налоговых льгот (эффективный /неэффективный)

	1.
	Бюджетная эффективность

	1.1.
	Налоговая база
	(тыс.руб.)

	1.2.
	Сумма исчисленного налога, подлежащего уплате в бюджет
	(тыс.руб.)

	1.3.
	Сумма предоставленных налоговых льгот
	(тыс.руб.)

	1.4.
	Уровень инфляции
	%

	2.
	Социальная эффективность

	2.1.
	Сумма предоставленных налоговых льгот
	(тыс.руб.)

	3.
	Экономическая эффективность

	3.1.
	Сумма предоставленных налоговых
льгот
	(тыс.руб.)